Giriş

Arapçada “benzemek” anlamındaki “ ” kelimesinden türetilen ve çoğulu مُثُول
الثَ أَم şeklinde gelen mesel مَثَل (atasözü ve deyim), Arap edebiyatında yer alan nesir tür-

lerinden biridir ve edebi bir değere sahiptir. Arap dili âlimlerinden el-Müberred (ö.
286/900) meseli, الثَ م ’den türetilen ve ikincinin durumunun birinciye benzetildiği söz
diye tarif ederken; İbnü’s-Sıkkît (ö. 244/858) de “Darbı mesel olan duruma mana yö-
nünden benzeyip lafız yönünden benzemeyen söz” diye tanımlamıştır.1

Yaşanan acı tatlı olaylar, mutluluklar, felaketler, tarihi hadiselerden edinilen de-
neyim ve tecrübeler neticesinde ortaya çıkan, her milletin kendine has duygularını,
zevkini, edebiyatını

içeriği sayesinde de anadilin öğrenilmesine katkı sağlamaktadırlar.3 İbrâḥîm en-
Naẓẓâm (ö. 231/845) mesellerin bu vasfını şöyle ifade etmiştir: “Şu dört özellik, başka
lafızlarda olmayıp sadece mesellerde bir arada bulunur: Lafzın îʿcâzı, mananın isa-
beti, teşbihin güzelliği ve kinayenin mükemmelliği. Bu da belagatin son noktasıdır.”4

Arap edebiyatında meseller mûcez, kıyâsî ve hurâfî olmak üzere üçe ayrılır.

Mesellerin ayet, hadislere, sahabe veya tâbiin sözlerine isnat edilmesi de İslami dö-
neme ait olduğunu gösterir.6

Genellikle sözlü olarak nesilden nesile nakledilen Arap edebiyatındaki pek çok
mesel, ilk defa Emeviler döneminde Muʿâviye b. Ebû Süfyân (ö. 60/680) döneminden
itibaren “Em âl” isimli kitaplarda bir araya getirilmeye çalışılmıştır. Bu eserlerden
günümüze kadar ulaşan en eski mesel kitabı el-Mufaḍḍal ed-Ḍabbî (ö. 170/786) tara-
fından teʾlif edilen “Kitâbü’l-em âl”dir. Fazla hacimli olmayan ve yaklaşık 160 meseli
ortaya çıkış hikâyeleriyle birlikte ele alan eser, daha sonraki çalışmaların temel kay-
nağını teşkil eder. Basra dil mektebinin önde gelen simalarından el-Asmaʿî (ö.
216/831)’nin “Kitâbü’l-em âl”i de bu alanda yazılan ilk eserlerden olup, 500’den fazla
meseli ele almaktadır. Bu alanda telif edilen daha hacimli eserler de vardır. Bunlar-
dan biri Ebû Ḫilâl el-‘Askerî’nin (ö. 400/1009) yaklaşık 3000 meseli içeren “Cemhe-
retü’l-em âl”i, diğeri de Meydânî’nin (ö. 518/1124) yaklaşık 6000 meseli ele alan
“Mecma‘u’l-em âl”idir. Meydânî bu eserinde eyyâmü’l-ʿArabı, hadisleri, dört halife ve

3 Ahmet Vefik Paşa, Atalar Sözü (Münteḫabât-ı ḍurûb-ı em âl), haz. Recep Duymaz (İstanbul: Gökkubbe

Yayınları, 2007), 7, 19.
4 el-Meydânî, Mecmeʿu’l-em âl, 1/1.

Mesellerin ortaya
çıkışını incelerken İslamiyet’ten önceki bazı olayları anlatması ise esere tarihi bir ni-
telik kazandırmıştır. Günümüze kadar ulaşan mesel kitaplarının belki de sonuncusu
olan Zemaḫşerî’nin (ö. 538/1144) “el-Müsteḳṣâ fî em âli’l-ʿArab” adlı eseri de 3461 me-
sel ihtiva eden kapsamlı eserlerdendir.7 Meselleri içeren bu eserlere bakıldığında
Arap halkının tabiatı, sosyo-kültürel yapısı ve tarihinin yanı sıra Arap dilinin lügat
ve gramer yapısı hakkında da bilgi edinmek mümkündür.

Milletler arası kültür alışverişi mesellere de yansımış, gerek dini, sosyal ve ticari
ilişkiler, gerekse Arapça kaynakların Türkçeye tercüme edilmesiyle Türkler de
Arapça mesellerle tanışmıştır. Bunun en güzel örneklerinden biri Baḥâuddîn b. Mu-
hammed el-İbşîhî’nin (ö. 854/1450) “el-Mustaṭraf fî külli fennin mustaẓraf” adlı eserinin
Şeyḫzâde Muhammed Esʿad Efendi tarafından Osmanlıcaya tercüme edilen
“Maḥmûdu’l-e er fî tercemeti’l-mustaṭrafi’l-mustaʾ ar” isimli eserdir.